
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1371 

15/08/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice 
 Páginas 

DECRETO Nº001 – NOMEIA MINISTROS, JUIZES E MEMBRO DAS COMISSÕES 
PERMANENTES 

3 a 6 

ATO Nº001 – NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE RELAÇÕES INTERIORES E 
ADJUNTO 

7 

ATO Nº 002 – NOMEIA MEMBROS PARA AS COMISSÕES 8 e 9 

ATO Nº 003 – NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DO PATRIMÔNIO E ADJUNTO 10 

ATO Nº 004 – NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE ORDENS MAÇÔNICAS 
COLATERAIS ADJUNTO 

11 

ATO Nº005 – NOMEIA DELEGADOS REGIONAIS 12 a 15 

PROCESSOS 16 a 27 

 
 
 
             



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

3 
 

 

DECRETO Nº 001-2019/2022                                                       09 DE AGOSTO DE 2019 
DÁ POSSE AOS MINISTROS DO STM, JUÍZES DO TMR, JUÍZES DO TEM E 
MEMBROS DAS COMISSÕES PERMANENTES 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “c” da Constituição da GLESP,  

 
DECRETA 

 
Art. 1º -  De conformidade com o artigo 56, “Caput” e “§ Único”, da Constituição 

da GLESP, o Superior Tribunal Maçônico compõe-se de: 
 

I – Ministros Efetivos, os RResp IIr 
 
Antonio Carlos Caldeira L. 05 

Davi David L. 351 

Jair Martins L. 488 

James Alberto Siano L. 33 

João Antonio Wenzel L. 757 

José Valerio de Suza L. 141 

Lincoln Garcia Pinheiro L. 34 

Luiz Carlos Duarte L. 484 

Luiz Edmundo Marrey Uint  L. 832 

Osvaldo Tamizari L. 143 

Paulo Renato de Faria Monteiro L. 554 

Waldevino de Oliveira L. 403 

 

II – Ministros Suplentes, os RResp IIr 
 
Alexandre Ogusuku L. 680 

Celso de Lima Buzzoni L. 726 

José Ailton Ribeiro L. 859 

Lourenço Carmelo Torres L. 391 

Nelson Ballarin L. 206 

Sidney Graciano Franze L. 92 
 

 
Art. 2º -  

 
De conformidade com o artigo 63, “Caput” e “§ Único” da Constituição 
da GLESP, o Tribunal Maçônico de Recursos compões-se de: 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

4 
 

 

I – Juízes Efetivos, os RResp IIr 
 
Altair Rogerio Mendonça L. 661 

Amilton Pessina L. 538 

Carlos Henrique Lucena Folha L. 402 

Eduardo Nunes de Souza L. 423 

José Henrique Donisete Garcia de Campos L. 554 

José João Auad Junior L. 503 

Luiz Aparecido Ferreira L. 234 

Marcos Jose Rogich Vieira L. 398 

Maurcio Plinio da Silva L. 116 

Oscar Amaral Filho L. 300 

Ronaldo Manzo L. 630 

Sergio Parra Miguel L. 513 

 

II – Juízes Suplentes os RResp IIr 
 
Alexandre Tadeu Artoni L. 315 

Constantino Kader Conde L. 38 

Daniel Marcelino L. 121 

Jorge dos Santos Afonso L. 05 

Vitor Agnolon L. 564 

José Stella Neto L. 387 

  
 

Art. 3º -  De conformidade com o artigo 70, “Caput”, “§ Único”, da Constituição da 
GLESP, o Tribunal Eleitoral Maçônico compõe-se de: 
 

I – Juízes Efetivos, os RResp IIr 
 
Ademar Stringher L. 657 

Daniel Cesar Augusto L. 360 

Dejair José de Aquino Oliveira L. 160 

Elion Pontechelle Junior L. 336 

João Paulo Correa de Moraes L. 482 

José Rodrigues de Oliveira L. 319 

Luiz Cesar Pannain Neto L. 531 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

5 
 

Manoel Martins Gonzáles L. 717 

Mauricio Kubata Galvão L. 288 

Orlando Antonio Senhorinha L. 239 

Roberto Aparecido Dias Lopes L. 97 

Rogelio Altamiro Ambar Rocha L. 531 

 

II – Juízes Suplentes, os RResp IIr 
 
Ademar do Nascimento Fernandes Tavora Neto L. 585 

Claudemir Colucci L. 406 

Flavio Torresi Marcos L. 37 

José Carlos da Silva L. 573 

Leonardo Torres Ribeiro L. 648 

Oscar Pereira da Silva L. 261 

 

 
Art. 4º -  De conformidade com o artigo 18, “§ 3º” da Constituição da GLESP, as 

Comissões Permanentes compõe-se de: 
 

I – Leis, os RResp IIr 
 

José Antonio Belloti L. 499 

Luiz Antonio Gambelli L. 33 

Mario Vicente Baldini Florio L. 08 

Munir Ricardo Abed L. 34 

 
 

II – Assuntos Gerais, os RResp IIr 
 

André Muniz Marinho da Rocha L. 214 

Basilio Verga Junior L. 488 

Fernando de Souza Brito L. 319 

José Carballido Dominguez L. 171 

 

III – Economia e Finanças, os RResp IIr 
 

José Dini Filho L. 97 

Reynaldo Pereira Lima Junior L. 319 

Ronald Barni L. 213 

Wilson Sergio Biazzotto L. 133 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

6 
 

 
IV – Beneficência 

 

Alexandre Palma Girardi L. 713 

Apparicio Sofner L. 286 

Oswaldo Cruz Soares Ferreira L. 105 

Paulo Longobardo L. 832 

 
V – Relações Exteriores 

 

Agnaldo Gonçalves L. 592 

Gerson Dias Gomes L. 420 

Mauricio Makoto Koga L. 301 

Renato Rossi Junior L. 457 

 
VI – Liturgia 

 

José Eduardo Cimo L. 79 

José Nazare Lobato L. 177 

Marco Antonio Bueno de Moraes L. 93 

Sergio Marchesin Filho L. 37 
  

 

 
 
Art. 5º -  

 
 

Este Decreto vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 09 (nove) dias do mês de agosto de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 

                                                                                             

 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

7 
 

ATO Nº 001-2019/2022                                                                 09 DE AGOSTO DE 2019 
NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DAS RELAÇÕES INTERIORES E GRANDE 
SECRETÁRIO DAS RELAÇÕES INTERIORES ADJUNTO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

         
 

Art. 1º -   Nomear os RResp IIr conforme segue: 
  

Grande Secretário das Relações Interiores: 
Roberto Pereira Pinto (L. 636) 
 
Grande Secretário das Relações Interiores Adjunto: 
José da Veiga Gonçalves Oliveira Filho (L. 361) 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 09 (nove) dias do mês de agosto de 2019 E V 
 
 
                                                           
 
 

 
          

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

8 
 

 

ATO Nº 002-2019/2022                                                                 09 DE AGOSTO DE 2019 
NOMEIA MEMBROS PARA AS COMISSÕES DE LEIS, ASSSUNTOS GERAIS, 
ECONOMIA E FINANÇAS, BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA, RELAÇÕES EXTERIORES E 
LITURGIA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 

         
 

Art. 1º -   Nomear os RResp IIr para as Comissões conforme segue: 
  

Comissão de Leis 
 
Antonio Roberto Martins Guzella L. 294 

Ararigbóia Felisbino Mazarin L. 321 

Marcelo Janson Angelini L. 531 

 
Comissão de Assuntos Gerais 
 
Antonio Carlos Colla L. 324 

Edgard Paula Junior  L. 431 

Walter Nascimento Castilho L. 161 

 
Comissão de Economia e Finanças 
 
José Aparecido Francisco da Silva L. 93 

Rene Carlos Abbad L. 218 

Roberto Manara Ferreira L. 359 

 
Comissão de Beneficência Maçônica 
 
Adalberto Antonio Fernandes L. 51 

Luiz Desiderio Tarraga Bertani L. 198 

Octavio Augusto Barbosa Gerbasi L. 297 

 
 
Comissão de Relações Exteriores 
 
Arnaldo Antonio Pires Ferreira L. 272 

Farid Zablith Filho L. 108 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

9 
 

Sander Luiz Uzuelle L. 135 

 
Comissão de Liturgia 
 
Evaldo Tadeu Machado L. 533 

Samir Cury L. 857 

Wilson Fernando Gimenes Martins L. 396 

 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  

 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 09 (nove) dias do mês de agosto de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

10 
 

ATO Nº 003-2019/2022                                                                 09 DE AGOSTO DE 2019 
NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DO PATRIMÔNIO E GRANDE SECRETÁRIO DO 
PATRIMÔNIO ADJUNTO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

         
 

Art. 1º -   Nomear os RResp IIr conforme segue: 
  

Grande Secretário do Patrimônio: 
Julio Pinheiro (L. 289) 
 
Grande Secretário do Patrimônio Adjunto: 
Reinaldo Moreira da Silva (L. 218) 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 09 (nove) dias do mês de agosto de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                              

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

11 
 

ATO Nº 004-2019/2022                                                                 09 DE AGOSTO DE 2019 
NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE ORDENS MAÇÔNICAS COLATERAIS E GRANDE 
SECRETÁRIO DE ORDENS MAÇÔNICAS COLATERAIS ADJUNTO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

         
 

Art. 1º -   Nomear os RResp IIr conforme segue: 
  

Grande Secretário de Ordens Maçônicas Colaterais: 
Ronaldo Fernandes (L. 359) 
 
Grande Secretário de Ordens Maçônicas Colaterais Adjunto: 
Armir Caetano Ferreira (L. 595) 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
  

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 09 (nove) dias do mês de agosto de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                              

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

12 
 

 

ATO Nº 005-2019/2022                                                                 09 DE AGOSTO DE 2019 
NOMEIA DELEGADOS REGIONAIS 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 

         
 

Art. 1º -  Nomear para o cargo de Delegado Regional os RResp IIr conforme abaixo: 
  
1ª Região Maçônica 

Oswaldo Fritzgerard Manaf (L. 34) 

 

2ª Região Maçônica 

Edilson Nakaza (L. 777) 

 

3ª Região Maçônica 

Alberto Tofic Simantob (L. 486) 

 

4ª Região Maçônica 

Andre Luis Fukabori Vello (L. 289) 

 

5ª Região Maçônica 

Marcos Augusto Toniette (L. 793) 

 

6ª Região Maçônica 

Wagner Antonio Pinto (L. 120) 

 

7ª Região Maçônica 

Paulo Nogueira de Andrade (L. 742) 

 

8ª Região Maçônica 

Ricardo Martins Coccito (L. 389) 

 

9ª Região Maçônica 

Elcio Camero Morale (L. 462) 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

13 
 

 

10ª Região Maçônica 

Abrahão de Lellis Pereira (L. 573) 

 

11ª Região Maçônica 

Eder Eiji Yanagitani (L. 643) 

 

12ª Região Maçônica 

Jose Carlos Cardoso da Silva (L. 285) 

 

13ª Região Maçônica 

Rui Ferreira da Silva (L. 488) 

 

14ª Região Maçônica 

Augusto Ferreira de Paula (L. 256) 

 

15ª Região Maçônica 

Antonio Carlos Rubinato (L. 413) 

 

16ª Região Maçônica 

Erival Daré (L. 452) 

 

17ª Região Maçônica 

Gilmar Lopes Assis (L. 107) 

 

18ª Região Maçônica 

Sidney Camilo (L. 522) 

 

19ª Região Maçônica 

Valmir Pacheco (L. 224) 

 

20ª Região Maçônica 

Alquimedis Barboza (L. 252) 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

14 
 

21ª Região Maçônica 

Vanderlei dos Santos (L. 541) 

 

22ª Região Maçônica 

Paulo Antonio Juliano Marcondes (L. 489) 

 

23ª Região Maçônica 

Francisco Antonio Piccolotto (L. 121) 

 

24ª Região Maçônica 

Helio Cesar Rangel (L. 623) 

 

25ª Região Maçônica 

Guilherme Frederico Lima (L. 135) 

 

26ª Região Maçônica 

Jose Adalberto Malachias (L. 282) 

 

27ª Região Maçônica 

Firmo Zanini Neto (L. 268) 

 

28ª Região Maçônica 

Adelino Aparecido de Oliveira (L. 798) 

 

29ª Região Maçônica 

Giusepe Florindo Nastri Lombardo (L. 54) 

 

30ª Região Maçônica 

João Castro Junior (L. 40) 

 

31ª Região Maçônica 

Mauricio Figueiredo Gallo (L. 08) 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

15 
 

32ª Região Maçônica 

Fernando Maria da Rocha (L. 472) 

 

33ª Região Maçônica 

Sergio Sadao Nakamura (L. 395) 

 

34ª Região Maçônica 

João Batista de Sousa (L. 336) 

 

35ª Região Maçônica 

Diogo Castelano Camacho (L. 441) 

 

36ª Região Maçônica 

Acyr Mauricio Gomes Teixeira (L. 454) 

 

37ª Região Maçônica 

Renato Machado Neto Junior (L. 142) 

 

38º Região Maçônica 

Gilson Gomes da Silva (L. 228) 

 
Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 09 (nove) dias do mês de agosto de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                              

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER 

Grão Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

16 
 

 
PROCESSOS DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL 

 
29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELISEU LUIS COLABONI - 42 anos 
 CPF:257.428.788-69 
 FILIAÇÃO:Abenir Colaboni 
  Maria Aparecida Colaboni 
  
 MARCELO APARECIDO ALFINETE - 50 anos 
 CPF:109.458.338-30 
 FILIAÇÃO:José Alfinete 
  Isaura Assis Correa Alfinete 
 
 66 - ARLS GUATIMOZIN 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ISAU SAKAGUTI DE OLIVEIRA - 55313  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO ROBERTO BRINO MATTUS - 69588 
 
 68 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS 
 Barretos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ DE CAMARGO SQUOTEGUAZZA - 36 anos 
 CPF:310.508.348-01 
 FILIAÇÃO:Marcio Squoteguazza 
  Juliemy Aparecida de Camargo Squoteguazza 
 
85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO JOSÉ PEREZ - 41028 
 
112 - ARLS UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WANDERSON COSTA DE ALMEIDA - 41 anos 
 CPF:282.916.608-67 
 FILIAÇÃO:Manoel Paulino de Almeida 
  Raimunda Costa de Almeida 
 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MILTON QUESADA FEDERIGHI - 53700 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

17 
 

120 - ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 WANDERLEY MONTEMURRO - 69445 
 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO FERNANDES CHAGAS - 42 anos 
 CPF:255.501.698-86 
 FILIAÇÃO:Luiz Gonzaga Fernandes Chagas 
  Maria Nai Fernandes Chagas 
 
198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO DONIZETI FORNEL - 55 anos 
 CPF:057.635.728-66 
 FILIAÇÃO:Pedro Fornel 
  Geni Clemente Fornel 
  
 MARCELO JOI DAVATZ - 35 anos 
 CPF:320.221.328-82 
 FILIAÇÃO:Ricardo Jorge Cardoso Davatz 
  Sirlei Silveiro Joi Davatz 
 
221 - ARLS NOBORU KASAE 
 Mirante do Paranapanema 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SAULO DE TARSO CAVALCANTE BIN - 67817 
 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIAS LEMES AGUIAR - 32 anos 
 CPF:346.894.748-85 
 FILIAÇÃO:José Antônio de Aguiar Neto 
  Maria do Carmo Lemes Aguiar 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO MANDRO - 46879 
 
238 - ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCOS EDUARDO CIMA 
 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

18 
 

 JOSÉ CLAUDIO THADEO - 43523  
 RICARDO GIOVANI ANDRETTA - 52815  
 JORGE MIYASHIRO - 13381  
 EDVALDO BECARO - 37008  
 JOSÉ PEIXOTO DE CARVALHO - 43533  
 SEBA NICOLAU TAISSUN - 43650  
 CARLOS ALBERTO FLORÊNCIO DE AQUINO - 52824  
 ROGÉRIO SEABRA CRUZ NOVO - 54700  
 ODIWAL BROSSI JUNIOR - 42940  
 MARCIO TEIXEIRA LEITE - 51841 
 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO BRAIDO - 43 anos 
 CPF:252.036.408-40 
 FILIAÇÃO:Marcelino Braido 
  Maria do Carmo Brandão Braido 
 
297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO GARCIA REVOREDO - 54681  
 LEANDRO GARCIA REVOREDO - 58685 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO RODRIGUES - 47 anos 
 CPF:161.848.578-43 
 FILIAÇÃO:Milton Rodrigues 
  Neide Alves Rodrigues 
  
 ANDRÉ APARECIDA RODRIGUES - 40 anos 
 CPF:277.612.298-56 
 FILIAÇÃO:Francisco Rodrigues 
  Vera Aparecida Rodrigues 
 
312 - ARLS UNIÃO BARRETENSE 
 Barretos 
 QUITE PLACET 
 FLÁVIO JOSÉ SILVA CALIL - 40094 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIANCARLO BOLZANI DE LUCCA - 32 anos 
 CPF:342.293.098-13 
 FILIAÇÃO:Oswaldo de Lucca Filho 
  Rosemar Aparecida Moraes 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

19 
 

318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 HERMAN ROBERTO CASTILLO – 18806 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO JORGE CURI - 54062 
 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONI VIEIRA DOS SANTOS - 34 anos 
 CPF:016.949.335-04 
 FILIAÇÃO:. 
  Hilda Vieira dos Santos 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO MARCOS DE LIMA - 71219 
 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OTÁVIO MAGALHÃES CARVALHO - 28 anos 
 CPF:402.718.948-57 
 FILIAÇÃO:Edson Luis de Carvalho 
  Luciane Magalhães de Carvalho 
  
 KENETTY DOMINGUES LIMA - 29 anos 
 CPF:229.568.808-61 
 FILIAÇÃO:José Antônio Filho 
  Iracema Domingues Lima 
 
348 - ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE 
 Miracatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS AUGUSTO DA SILVA - 46 anos 
 CPF:119.026.278-90 
 FILIAÇÃO:Jair Alvaro da Silva 
  Ana Maria da Silva 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IZAIR JEFTHÉ RODRIGUES - 53 anos 
 CPF:552.111.436-04 
 FILIAÇÃO:Izair Gonçalves Rodrigues 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

20 
 

  Jeronilha Maria Leles Rodrigues 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO PAES DOMINICI - 37 anos 
 CPF:308.398.278-06 
 FILIAÇÃO:João Carlos Domicini 
  Maria Laura Vitoria Paes 
 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO LUIZ CUSTODIO - 49786 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas - Sp 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCOS JOSÉ RITA DA SILVA - 64260  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RODRIGO MANTOVANI - 32 anos 
 CPF:055.607.989-24 
 FILIAÇÃO:José Carlos Mantovani 
  Eloina Mantovani 
 
459 - ARLS HORUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO LUIZ FORTUNATO FERREIRA - 38 anos 
 CPF:297.445.078-45 
 FILIAÇÃO:Ubaldo Garcia Ferreira 
  Regina Agnes Fortunato Ferreira 
 
465 - ARLS ÓRION 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO ROCCO CORRÊA - 21 anos 
 CPF:359.518.868-30 
 FILIAÇÃO:Reinaldo Corrêa 
  Rosana Rocco Corrêa 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILTON AZAMBUJA FERREIRA - 26524 
 CPF:824.886.228-34 
 FILIAÇÃO:Gilberto Ferreira 
  Romilda Azambuja Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 472 - Arls Votuporanga 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

21 
 

475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS DE ALMEIDA JÚNIOR - 37 anos 
 CPF:289.986.878-01 
 FILIAÇÃO:Marcos de Almeida 
  Sônia Aparecida Rodrigues de Almeida 
 
506 - ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ 
 Juquiá 
 QUITE PLACET 
 MARCIO HEDJAZI LARAGNOIT - 43917 
 
507 - ARLS MAESTRO CARLOS GOMES 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ANTÔNIO DE GODOI PREZOTO - 48 anos 
 CPF:139.454.748-09 
 FILIAÇÃO:Adilson Prezoto 
  Neide da Gloria de Godoi Prezoto 
 
515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO BECHARA 
 CPF:039.937.548-16 
 FILIAÇÃO:Mario Kalil Bechara 
  Yolanda Razuch Bechara 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO RUBINATO DOS SANTOS - 65851 
 
559 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WESLLEY GOMES MORAIS - 33 anos 
 CPF:343.323.498-14 
 FILIAÇÃO:Antônio Messias Morais 
  Maria dos Anjos Gomes Dantas Morais 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO JOSÉ DA SILVA FILHO - 60118 
 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

22 
 

 PAULO CORREA RANGEL JÚNIOR - 52 anos 
 CPF:072.562.198-22 
 FILIAÇÃO:Paulo Correa Rangel 
  Shirley Longhini Rangel 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO GARCIA TORRES MEIRA - 45 anos 
 CPF:249.478.198-12 
 FILIAÇÃO:Amauri Torres Meira 
  Celia Maria Garcia 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Álvares Machado 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO COPPI MARETTI - 66017 
 
618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO FERRETTI FILHO - 48 anos 
 CPF:141.219.708-29 
 FILIAÇÃO:Mario Ferretti 
  Cacilda Furlan Ferretti 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RUBENS LUCIANO - 59354  
 MICHEL CORTINOVIS PERIN - 70299 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 ELIMINAÇÃO 
 PERCIO ANTONIO MELANDA - 59353  
 RICARDO SARAIVA MARQUES - 62245 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO - 72084 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 São Manuel 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAQUIM GARCIA JÚNIOR - 52290 
 CPF:931.539.888-20 
 FILIAÇÃO:Joaquim Garcia 
  Francisca Antônio Garcia 
 Obs.: Ex Obreiro - 640 - Arls União, Justiça E Caridade 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

23 
 

 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO MONTEIRO GOUVEIA - 41 anos 
 CPF:174.521.908-07 
 FILIAÇÃO:Ercio Gouveia 
  Ivete Monteiro Gouveia 
 
675 - ARLS VERDADE E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 OSVALDO GARCIA BARRIENTOS - 59390 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDINEI MUQUIDANTE COVINO - 50 anos 
 CPF:108.921.198-88 
 FILIAÇÃO:Avelino Covino 
  Maria Muquidante Covino 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO CARNAUBA DE SOUZA - 37 anos 
 CPF:295.686.458-02 
 FILIAÇÃO:Deusdédite Rodrigues de Souza 
  Elisabete Alves Carnauba de Souza 
 
699 - ARLS ANTONIO COLLAÇO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ EDUARDO NICOLA - 60679 
 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO ALVES DA SILVA – 56433 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JESUS ROBERT SALDIAS ALVAREZ - 62891  
 EARLE JOSÉ FERNANDES - 57761 
 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

24 
 

 MARCELO QUINTAS PARRA - 40 anos 
 CPF:274.070.848-31 
 FILIAÇÃO:Dionísio Garcia Parra 
  Maria de Lourdes Quintas 
  
 DORIVAL RUBENS HELENA - 44 anos 
 CPF:176.824.808-74 
 FILIAÇÃO:Antônio Helena Neto 
  Antônia Derossi Helena 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS ANTÔNIO ROMÃO - 59711 
 CPF:129.439.118-60 
 FILIAÇÃO:Claudio José Romão 
  Odete Fernandes Romão 
 Obs.: Ex Obreiro - 7 - Arls Estrela da Lapa 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ANTÔNIO LEMOS CURIATI - 41 anos 
 CPF:249.693.328-27 
 FILIAÇÃO:Paulo Salim Antônio Curiati 
  Maria Cristina Lemos Curiati 
  
 YURI MARQUES - 39 anos 
 CPF:080.448.067-25 
 FILIAÇÃO:Moacir José Marques 
  Elizabeth Labruna 
  
 QUITE PLACET 
 MATHEUS BARALDI DALIO - 59195 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO TENANI - 64637 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LIVIO DA VEIGA SALLES PEREIRA - 57336 
 
734 - ARLS ALIANÇA FRATERNA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 VITOR HUGO MORETTI DE FREITAS 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

25 
 

 RODRIGO DE IMPÉRIO MONTANHOLI - 71078 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAILSON BATISTA VIANA - 34 anos 
 CPF:080.290.476-90 
 FILIAÇÃO:Pedro Batista da Silva 
  Azeli Jorge Viana 
 
761 - ARLS LIBER VERITAS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 OSVALDO GOMES GONÇALVES - 69253  
 
 QUITE PLACET 
 OSMAR DA COSTA VENANCIO - 57282 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 THAUMATURGO JOSÉ LUZ - 42331 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO SANTIM E SILVA - 34 anos 
 CPF:308.544.118-28 
 FILIAÇÃO:José Castro E Silva 
  Aparecida de Lourdes Santim E Silva 
 
771 - ARLS CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDILSON JOSÉ DE AMORIM - 32 anos 
 CPF:346.564.228-78 
 FILIAÇÃO:José Luis de Amorim 
  Jacira Ana de Amorim 
  
 RAFAEL PEREIRA MAZON - 26 anos 
 CPF:417.075.518-98 
 FILIAÇÃO:Mauricio Mazon 
  Mara Alexandre Pereira Mazon 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO PEREIRA QUADRAU - 70595 
 
782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO MARTINS RAMALHO - 45 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

26 
 

 CPF:144.070.708-11 
 FILIAÇÃO:Mauro Corcino Ramalho 
  Maria Adinole Martins Corcino Ramalho 
  
 QUITE PLACET 
 EDUARDO PAIXÃO DA SILVA - 66315 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO LEAL - 68574 
 
804 - ARLS TEMPLÁRIOS DA IGUALDADE 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CÉSAR BRASILEIRO - 50 anos 
 CPF:081.385.738-48 
 FILIAÇÃO:José Alves Brasileiro 
  Maria Therezinha de Oliveira 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PABLO AIZENAS PRZESTRZELIENEC - 41 anos 
 CPF:254.075.858-47 
 FILIAÇÃO:Marcos Abraham Kowalewska Przestrzeliene 
  Belinda Silvia Aizenas 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANUEL SEBASTIÃO FILHO - 63 anos 
 CPF:810.567.708-30 
 FILIAÇÃO:Manuel Sebastião 
  Sidenir Viana Sebastião 
 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO LUIZ FERREIRA - 61 anos 
 CPF:928.128.998-91 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Luiz Ferreira 
  Rosa Maria Garcia 
  
 LEDERLEY JOSÉ FRANCISCO - 45 anos 
 CPF:119.986.338-61 
 FILIAÇÃO:Adair José Francisco 
  Joana do Amaral Francisco 
 
856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1371 de 15/08/2019 

 

27 
 

 QUITE PLACET 
 ELTON DE ALMEIDA - 66014 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO PÓVOA MARIANI - 50599 
 CPF:147.907.988-01 
 FILIAÇÃO:Márcio Mariani Júnior 
  Valquiria Povoa Mariani 
 Obs.: Ex Obreiro - 567 - Arls Apóstolos do Humanismo 
 
872 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 
 São José dos Campos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO GALVÃO - 65762 
 CPF:224.986.878-66 
 FILIAÇÃO:Luiz Antonio Galvão 
  Maria Ines Avelino Galvão 
 Obs.: Ex Obreiro - 404 - Arls Aprendizes da Verdade 
 
 



 

28 
 

 


